[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           _04 марта 2014 г.___                  г. Дальнереченск                             №   242
Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году из средств
 местного бюджета субсидий для формирования благоприятных
 условий способствующих созданию и деятельности товариществ
собственников жилья  на территории
Дальнереченского городского округа

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Жилищным кодексом Российской Федерации,  статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Приморского края от 31 октября 2008 года № 282-па «О создании на территории Приморского края благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья»,  решением Думы Дальнереченского городского округа от 25 декабря 2013 г. № 107  «О бюджете Дальнереченского городского округа на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.», а также в целях  надлежащего содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирных  домах, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Порядок предоставления в 2014 году из средств местного бюджета субсидий для формирования благоприятных условий способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья  на территории Дальнереченского городского округа (прилагается).

2. Начальнику финансового управления администрации Дальнереченского городского округа Н.А. Ахметжановой осуществлять финансирование в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Дальнереченского городского округа на 2014 год.

          3.  Отделу делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Сиротенко) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Дальнереченского городского округа.
        4.   Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Дальнереченского городского округа А.А. Черных.

Глава администрации

Дальнереченского городского округа                                                             С.В. Старков
                                                                                                  Утвержден
                                                                            постановлением  администрации

                                                                                    Дальнереченского городского округа

                                                                                    от 04 марта 2014 г.   № 242
ПОРЯДОК
предоставления в 2014 году из средств местного бюджета субсидий для формирования благоприятных условий способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья  на территории Дальнереченского городского округа

I. Общие положения

           1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из средств местного бюджета Субсидий для формирования благоприятных условий способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ)  на территории Дальнереченского городского округа (далее - Субсидия).
            2. Право на получение Субсидии возникает у ТСЖ, зарегистрированных в установленном порядке до 01.01.2014 года, не имеющих задолженности в бюджеты всех уровней (приложение № 1) и своевременно предоставивших отчет в финансовое управление администрации Дальнереченского городского округа об использовании Субсидий за предыдущий год.
3. Субсидии выделяются для формирования благоприятных условий способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья на территории Дальнереченского городского округа, для изготовления  проектно-сметной документации, проведения ремонта общего имущества в многоквартирных домах, а также надлежащего содержания общего имущества собственников.

            4. Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах средств, предусмотренных решением Думы Дальнереченского городского округа о бюджете на соответствующий финансовый год. Выделенные денежные средства распределяются в долях с учетом количества созданных товариществ собственников жилья в зависимости от общей площади многоквартирных  домов, в которых созданы ТСЖ.

             Расчет предоставляемой Субсидии определяется по формуле:
                       К = Q / S общ.ТСЖ м 2 * S ТСЖ  м 2
К – размер Субсидий  i –го ТСЖ;

Q – общая сумма денежных средств, предусмотренная решением Думы Дальнереченского городского округа о бюджете на очередной финансовый год для предоставления Субсидий;

S  общая  ТСЖ  м 2– площадь всех ТСЖ;

S ТСЖ  м 2– площадь одного ТСЖ
 5. Обязательным условием для получения Субсидии является письменное обращение председателя правления ТСЖ (далее по тексту – заявитель) в администрацию Дальнереченского городского округа о предоставлении Субсидии  до 01.04.2014 года.
В случае если заявитель не обратился в администрацию Дальнереченского городского округа до 01.04.2014 г., администрация Дальнереченского городского округа  перераспределяет Субсидию этого ТСЖ на  те  ТСЖ, заявители которых обратились за Субсидией до 01.04.2014 года по методике расчета согласно п.4 настоящего порядка.
II. Порядок предоставления и возврата Субсидий
           6.  Уполномоченным органом на определение получателей Субсидии является отдел  жилищно-коммунального хозяйства администрации Дальнереченского городского округа.

7.  Распорядителем бюджетных средств, выделяемых в форме Субсидий, является администрация Дальнереченского городского округа.

           8. Уполномоченным органом  на финансирование Субсидий является финансовое управление администрации Дальнереченского городского округа.

           9. Уполномоченным органом на перечисление бюджетных средств, направляемых на предоставление Субсидии, является  МКУ “Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа”.

            10. Для получения Субсидии председатель правления ТСЖ предоставляет в уполномоченный орган по определению получателей Субсидий (отдел жилищно-коммунального хозяйства) следующие документы:

            - заявление на получение Субсидии;
- протокол общего собрания ТСЖ о проведении  ремонта общего имущества в многоквартирном доме с приложением  локального ресурсного сметного расчета;

- копию договора, заключенного с проектно-изыскательской организацией, на изготовление проектно-сметной документации на  проведение работ по  ремонту общего имущества в многоквартирном доме;
- справку об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней из налоговой инспекции по состоянию на 01.01.2014 г.;
- выписку банка о реквизитах счета заявителя.
11. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дальнереченского городского округа осуществляет прием представленных заявителем документов с указанием их перечня и даты получения.

12. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дальнереченского городского округа в течение 5 рабочих дней после истечения срока представления указанных документов  определяет получателей Субсидий, размер выделенных средств и перераспределяет нераспределенные Субсидии согласно п. 5 настоящего Порядка и готовит проект постановления о выделении средств ТСЖ.

 13. Основанием предоставления Субсидии является распоряжение администрации Дальнереченского городского округа о предоставлении Субсидии, которое после подписания направляется в финансовое управление администрации Дальнереченского городского округа для финансирования ТСЖ.

14. МКУ “Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа” готовит платежное поручение на перечисление денежных средств.
15. ТСЖ, получившие Субсидии должны использовать денежные средства по целевому назначению до 01.09.2014 года. В случае не использования денежных средств ТСЖ возвращает выделенные средства в бюджет Дальнереченского городского округа.

16. Не позднее 10.09.2014 года ТСЖ предоставляют в финансовое управление отчет об использовании Субсидий в произвольной форме.
17. Финансовое  управление администрации Дальнереченского городского округа проводит проверки  целевого использования выделенных Субсидий,  по результатам которых составляется  акт проверки.
18. В случае выявления нецелевого использования Субсидий ТСЖ возвращает выделенные средства в бюджет Дальнереченского городского округа.
19.  В случае споров и разногласий, которые могут возникнуть в процессе проводимых проверок, решаются в порядке досудебного разбирательства или в порядке арбитражного судопроизводства.
III. Ответственность и контроль

20. Отдел жилищно-коммунального хозяйства обеспечения администрации Дальнереченского городского округа несет ответственность за достоверность распределенных сумм Субсидий ТСЖ.
21. Председатель правления ТСЖ несет ответственность за подлинность предоставленных документов.

22. Финансовое управление администрации Дальнереченского городского округа несет ответственность за своевременность финансирования, МКУ “Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа” за перечисление средств Субсидий на расчетные счета получателей Субсидии.